
Утверждена постановлением Госкомстата РФ от 
05.01.2004 г. № 1

Форма по ОКУД 

По ОКПО

Код

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

Об обеспечении объективности 
проведения и проверки ВПР осенью 
2022 года

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 28.03.2022 № 467 «О 
внесении изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой 
по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки 
обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских 
проверочных работ в 2022 году», с целью обеспечения объективности процедур 
оценки качества образования в образовательных организациях, расположенных 
на территории Невьянского городского округа, реализующих программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся в 
образовательных организациях, расположенных на территории Невьянского 
городского округа, реализующих программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования (далее образовательные организации), в 
форме всероссийских проверочных работ (далее -  ВПР), в 2022/2023 учебном 
году.

2. Наделить полномочиями наблюдения за проведением ВПР в 
образовательных организациях специалистов управления образования 
Невьянского городского округа (далее -  должностное лицо) согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Наделить должностное лицо следующими полномочиями:
3.1. присутствовать в образовательной организации до начала 

проведения процедуры оценки качества образования, во время проведения, 
окончания и проверки работ;

№ документа Дата составления

482-Д 13.09.2022



3.2. взаимодействовать с организаторами, кураторами процедуры оценки 
качества образования и руководителем образовательной организации;

3.3. посещать аудитории, предоставленные для проведения процедуры 
оценки качества образования и проверки работ;

3.4. осуществлять контроль следующих условий обеспечения 
объективности процедуры оценки качества образования:

- конфиденциальности контрольных измерительных материалов на всех 
этапах;

- порядка в аудиториях в ходе выполнения обучающимися работ.
4. Должностному лицу:
4.1. осуществить выход в образовательную организацию в сроки, 

определенные приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 
науки от 28.03.2022 № 467 «О внесении изменений в приказ Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 № 1139 «О 
проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2022 году» (далее -  
приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
28.03.2022 N° 467);

4.2. представить в центр развития образования и инженерно­
технического обеспечения управления образования Невьянского городского 
округа в следующий рабочий день после проведения наблюдения за процедурой 
оценки качества образования информацию об итогах присутствия в 
образовательной организации (Приложение № 2).

5. Организовать в рамках проведения ВПР выборочную проверку 
проведения ВПР по образовательным предметам в 5-9 классах по программе 
предыдущего года обучения в образовательных организациях согласно 
Приложению № 3 к настоящему приказу.

6. Организовать перепроверку муниципальной комиссией работ 
участников ВПР из образовательных организаций согласно Приложению № 3 к 
настоящему приказу в соответствии с планом проверок (Приложение № 4).

7. Образовательным организациям согласно Приложению № 3 к 
настоящему приказу:

7.1. утвердить графики проведения ВПР в соответствии с приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 28.03.2022 
N° 467;

7.2. провести ВПР согласно инструкциям, размещенным в личном 
кабинете участников ФИС ОКО;

7.3. осуществить проверку ВПР в течение двух дней после даты 
проведения;

7.4. организовать передачу работ участников и протоколы проверки в 
соответствии с планом проверок (Приложение № 4) с указанием класса, предмета 
и количества работ в управление образования Невьянского городского округа 
методисту центра развития образования и инженерно-технического обеспечения 
Бахтиной Ольге Леонидовне;



7.5. после получения результатов проверки работ внести их в формы 
сбора результатов и произвести их загрузку в личном кабинете образовательной 
организации в ФИС ОКО.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Невьянского городского округа Богданову 
Светлану Геннадьевну.

Начальник управления образования 
Невьянского городского округа В.Р. Шадрина



Приложение № 1
к приказу управления образования Невьянского 
городского округа 
от 13.09.2022 N° 482

ПЕРЕЧЕНЬ
лиц из числа специалистов управления образования Невьянского 

городского округа, наделенных полномочиями наблюдения за проведением 
процедур оценки качества образования в образовательных организациях, 

расположенных на территории Невьянского городского округа, 
реализующих программы начального общего, основного общего и среднего

общего образования

N° Фамилия, имя, отчество Должность
1 . Шадрина Венера Рашитовна Начальник управления образования 

Невьянского городского округа
2. Богданова Светлана Геннадьевна

I

Заместитель начальника управления 
образования Невьянского городского 
округа

3. Хлюпина Ольга Геннадьевна Директор центра развития образования 
и инженерно-технического 
обеспечения управления образования 
Невьянского городского округа

4. Бабайлова Лариса Борисовна Заместитель директора центра развития 
образования и инженерно-технического 
обеспечения управления образования 
Невьянского городского округа

5. Богданова Екатерина 
Владимировна

Ведущий специалист управления 
образования Невьянского городского 
округа

6. Семенюк Ольга Олеговна Старший методист центра развития 
образования и инженерно-технического 
обеспечения управления образования 
Невьянского городского округа

7. Бахтина Ольга Леонидовна Методист центра развития образования 
и инженерно-технического 
обеспечения управления образования 
Невьянского городского округа

8. Ворончихина Гульнара 
Дамировна

Методист центра развития образования 
и инженерно-технического 
обеспечения управления образования 
Невьянского городского округа



Приложение № 2
к приказу управления образования Невьянского 
городского округа 
от 13.09.2022 № 482

ЛИСТ НАБЛЮДЕНИЯ
за проведением Всероссийской проверочной работы

«___» _________________202 г.

На основании приказа управления образования Невьянского городского 
округа было проведено наблюдение за проведением ВПР в отношении

(наименование образовательной организации)

Показатели наблюдения Отметка
Наличие приказа о проведении ВПР
Наличие обучающихся с ОВЗ
Время начала и окончания проведения выполнения учащимися 
ВПР
Выделена отдельная аудитория, соответствующая санитарным 
требованиям и условиям
Соблюдение времени на проведение ВПР
Обеспечение порядка в аудитории в ходе выполнения 
обучающимися ВПР
Доброжелательный настрой организаторов ВПР
Форма рассадки участников ВПР (по 1 или по 2 участника)
Обеспечение всех обучающихся контрольно-измерительными 
материалами
Наличие общественных наблюдателей
Организаторы проводят инструктаж для участников и 
информируют о порядке проведения ВПР
Исключение фактов использования обучающимися справочно­
информационных материалов по теме ВПР
Исключение фактов «подсказывания» обучающимся со 
стороны организаторов ВПР
Исключение фактов выноса работ обучающихся и контрольно­
измерительных материалов во время проведения ВПР
Обеспечение сохранности данных при сборе и обработке 
результатов
Отсутствие фактов использования телефонов организаторами и 
участниками ВПР во время проведения ВПР
Обеспечение объективности оценивания выполненных 
обучающимися работ
Обеспечение видеонаблюдения при проведении ВПР



Выводы, замечания и выявленные нарушения

Подпись лица, осуществляющего наблюдение:

/



Приложение № 3
к приказу управления образования Невьянского 
городского округа 
от 13.09.2022 № 482

ПЕРЕЧЕНЬ
образовательных организаций, расположенных на территории Невьянского городского

округа, реализующие программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования

1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 1 Невьянского городского округа;

2. муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 2 Невьянского городского округа;

3. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 3 Невьянского городского округа;

4. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 4 Невьянского городского округа;

5. муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 5 Невьянского городского округа;

6. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 6 Невьянского городского округа;

7. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа посёлка Цементный;

8. Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа села Быньги;

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа поселка Ребристый;

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа села Аятское;

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа поселка Калиново;

12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя 
общеобразовательная школа поселка Аять;

13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение основная 
общеобразовательная школа п. Таватуй Невьянского городского округа;

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа села Конево»;

15. Муниципальное бюджетное вечернее (сменное) общеобразовательное 
учреждение вечерняя (сменная) общеобразовательная школа Невьянского 
городского округа.



Приложение № 4
к приказу управления образования Невьянского 
городского округа 
от 13.09.2022 N° 482

ПЛАН-ГРАФИК
проведения выборочной проверки муниципальной комиссией

Предмет ОУ Класс Дата
проведения ВПР

Дата проверки 
ОУ

Дата
перепроверки

муниципальной
комиссией

Дата загрузки 
протокола на 

ФИС ОКО

Русский язык

МБОУ СОШ № 3 
НГО 8

19.09.2022 20.09.2022,
21.09.2022

22.09.2022,
23.09.2022 26.09.2022

МБОУ СОШ № 4 8
МБОУ СОШ 
п. Ребристый 6

МБОУ СОШ 
с. Аятское 5

МБОУ ООШ 
п. Таватуй 7

МБОУ СОШ 
п. Калиново 7

МБОУ СОШ 
п. Аять 7

Математика

МАОУ СОШ N° 2 6,8

26.09.2022 27.09.2022,
28.09.2022

29.09.2022,
30.09.2022 03.10.2022

МБОУ СОШ N° 3 
НГО 9

МАОУ СОШ N° 6 
г. Невьянска 9

МАОУ СОШ 
п. Цементный 8



МБОУ СОШ 
п. Ребристый 7,8

МБОУ СОШ 
с. Конево 7

МБОУ СОШ 
п. Аять 8

МБОУ ООШ 
п. Таватуй 8

Гуманитарный
предмет

МАОУ СОШ N° 2 7

29.09.2022 30.09.2022,
03.10.2022

04.10.2022,
05.10.2022 06.10.2022

МБОУ СОШ № 4 7,8
МБОУ СОШ 
п. Калиново 7,9

МБОУ СОШ 
п. Аять 8

МБОУ ООШ 
п. Таватуй 8,9

МБОУ СОШ 
п. Ребристый 8

МБОУ СОШ 
с. Аятское 8

Окружающий
мир

МБОУ СОШ N° 1 
Невьянского ГО 5

04.10.2022 05.10.2022,
06.10.2022

07.10.2022,
10.10.2022 11.10.2022

МАОУ СОШ N° 2 5
МБОУ СОШ 

с. Конево 5

МБОУ СОШ 
с. Аятское 5

МБОУ СОШ 
п. Ребристый 5

МАОУ СОШ 
с. Быньги 5

Естественно­
научный предмет

МБОУ СОШ № 1 
Невьянского ГО 7,8 10.10.2022 11.10.2022,

12.10.2022
13.10.2022,
14.10.2022 17.10.2022



МАРУ СОШ N° 2 
МБОУ СОШ N° 3

8
9

МБОУ СОШ N° 5 
МАОУ СОШ 
п. Цементный 
МАОУ СОШ 

с. Быньги 
Вечерняя школа 

НГО

8,9

8

9

8


